
UNITED NATIONS NATIONS UNIES 

LOIS ET REGLEMENTS 

COMMUNIQUES CONFORMEMENT AUX DISPOSITIONS D E L A 

CONVENTION DU 13 JUILLET 1931, POUR LIMITER LA 
FABRICATION ET REGLEMENTER LA DISTRIBUTION DES 

STUPEFIANTS 

A M E N D E E PAR L E P R O T O C O L E D U 11 D E C E M B R E 1946 

INDOCHINE (FRANÇAISE) 
COMMUNIQUES PAR LE GOUVERNEMENT DE LA 

F R A N C E 

1948 



E / N L . 1 9 4 8 / 2 8 
30 o c t o b r e 1948 

French - 400 



Note du S e c r é t a i r e géné ra l 

Conformément à l ' a r t i c l e 21 de l a C o n t e n t i o n p o u r 

l i m i t e r l a f a b r i c a t i o n e t r é g l e m e n t e r l a d i s t r i b u t i o n ÔÎCS 

s t u p é f i a n t s , s i g n é e l e 13 j u i l l e t 1931 e t amendée p a r l e 

P r o t o c o l e du 11 décembre 1 9 4 6 , l e S e c r é t a i r e g é n é r a l a 

l ' h o n n e u r de communiquer aux E t a t s Membres de l ' O r g a n i s a 

t i o n d e s N a t i o n s U n i e s e t aux a u t r e s P a r t i e s à l a d i t e C o n 

v e n t i o n , l a l o i s u i v a n t e , communiquée p a r l e G o u v e r n e m e n t 

de l a F r a n c e . 



Saigon, l e 18 mai 1948 

ARRETE 

Vu l e décret du 27 mars 1947 portant nomination du Haut-Gommissaire de France pour 
l ' I n d o c h i n e , 

Vu l e décret du 27 mars 1947 f i xant l e s a t t r i b u t i o n s du Haut-Commissaire de France 
pour l ' I ndoch ine , 

Vu le,décret du 16 mars 1948 prorogeant l a durée de l a mi s s i on du Haut-Commissaire 
de France pour l ' I n d o c h i n e , 

Vu l e décret du 20 octobre 1911 portant o r g an i s a t i on financière e t a d m i n i s t r a t i v e 
de l ' I ndoch ine , 

Vu l ' a r rê té du 5 j u i n 1903 ensemble l e s tex tes qui l ' o n t modifié r e l a t i f a l a p ro 
cédure en matière de fraudes de cont r ibut ions i n d i r e c t e s en Indochine, 

Vu l e décret du 8 novembre 1934 réglementant l e s v i s i t e s d o m i c i l i a i r e s dans l e s 
locaux où se t ra f ique l 'opium frauduleux en Indochine, 

Vu l e décret du 3 rr^ai 1945 r e l a t i f aux pouvoirs de po l i c e des gouverneurs, 
Vu l ' a r r ê t é du 18 octobre 1921 approuvé par décret du 7 mars 1922 réglementant l a 

régime de ' l ' op ium en Indochine. 
Vu l 'ordonnance fédérale du 12 j u i n 1946 e t l ' a r r ê t é du 26 j u i l l e t 1946 p r i s pour 

son app l i c a t i on , 

ARRETE 

Article 1er - B i vue d 'achever l 'exécution du programme de réduction progress ive de 
l ' u sage de l 'opium préparé dans l e cadre du système de l i c e n c e e t de rationnement recom
mandé par l a conféxence de Bangkok, l e terme de l a désintoxication en Indochine e s t fixé 
au 31 décembre 1953. 

A ce t e f f e t , l e s quantités d'opium vendues par l e Monopqle devront êt re réduites 
chaque année de 20% pour devenir n u l l e s en 1954. 

L'année de référence pour l ' a p p l i c a t i o n de ces réductions s u c c e s s i v e s e s t l'année 
1944. 

Article 2. - L'opium du Monopole ne pourra être vendu qu'aux personnes i n s c r i t e s aux 
r e g i s t r e s des fumeurs tenus dans l e s r ece t t e s des Douanes e t Régies. 

Dans l e r e s s o r t des r e c e t t e s des Douanes e t Régies où ces r e g i s t r e s ne sont pas 
encore tenus, l e s fumeurs devront formuler une demande d ' i n s c r i p t i o n appuyée de toutes 
j u s t i f i c a t i o n s probantes . En cas de doute, un examen médical pourra être p r e s c r i t par 
l ' a d m i n i s t r a t i o n . 

La requête prévue à l ' a l i néa précédent devra être i n t r o d u i t e au p lus t a rd 30 j o u r s 
après l ' a r r ivée du Journa l O f f i c i e l pub l iant l e présent arrêté au c h e f - l i e u d e l a p r o v i n c e 
dont dépend admin i s t r a t i vement l a Rece t te des Douanes e t Régies dans l e r e s s o r t de l a 
que l l e e s t domicilié l e requérant. 

Ar t tcZe 3. - Une " c a r t e d 'opium" se ra dél ivrée a chaque fumeur. C e t t e c a r t e i n 
d iquera l e s quantités mensue l l e s s u s c e p t i b l e s d ' ê t re dé l iv rées , en fonction du degré 
d ' i n t o x i c a t i o n du fumeur. 

Les quantités allouées seront automatiquement réduites de 20% chaque année à p a r t i r 
du 1er j a n v i e r 1949. 

Les modalités d'établissement de l a c a r t e e t de d i s t r i b u t i o n de l a . drogue ser-, r 
fixées par décision du D i r ec teu r des Douanes e t Régies. 

La " c a r t e d'opium" t iendra l i e u de t i t r e de mouvement pour l e t ransport des quantités 
d'opium acquises dans l e s bureaux de vente e t de j u s t i f i c a t i o n de détention pour une 
quantité au maximum égale à l a dotat ion de deux mois. 

La " c a r t e d'opium" se ra s t r i c t ement personne l l e ; e l l e ne pourra être cédée a t i t r e 
g r a t u i t , n i vendue. 

Article U. - Aucune " c a r t e d'opium" ne pourra être délivrée a un mineur de 21 ans. 
I l en s e r a de même pour l e s f onc t i onna i r e s e t l e s m i l i t a i r e s , a i n s i que l e s membres de 
leur f ami l l e résidant avec eux. 

Article 5. - B i ce qui concerne l e s fumeurs européens, l a désintoxication devra 
être terminée l a 31 décembre 1949 au p lus t a r d . I l l eur s e r a dé l ivré une c a r t e t r i m e 
s t r i e l l e avec une dotat ion progressivement réduite. 

Article 6. - Lorsque l ' A d m i n i s t r a t i o n n ' e x e r c e r a pas d i rec tement son monopole de 
vente, ce so in pourra être confié à des t i e r s autorisés. 

Article 7. - La désignation des t i e r s autorisés s e r a effectuée par pays de l ' Un ion 
5 



e t par une Commission composé: 
du C o n s e i l l e r f i nanc i e r ou de son représentant Président 
du C o n s e i l l e r aux A f f a i r e s p o l i t i q u e s ou de son représentant Membres 
du C o n s e i l l e r aux A f f a i r e s s o c i a l e s " " " " " 
du D i r ec teu r des Douanes e t Régies " " " " " 
d 'un représentant du Gouvernement,local 
d 'un représentant du Commissaire de l a République intéressée " 
Un fonct ionnaire des Douanes e t Régies a s sure ra l e Secrétariat de l a Commission. 
Article #. - Les t i e r s autorisés géreront l eu r bureau de vente s o i t d i rectement , 

s o i t par l ' intermédiaire d'un gérant agréé par l ' A d m i n i s t r a t i o n . 
Dans ce d e r n i e r cas , l e gérant s e r a responsable envers 1 ' a d m i n i s t r a t i o n de toute 

i n f r a c t i o n au présent arrêté. 
Article 9. - Les t i e r s autorisés ou l eu r s gérants ne pourront exercer l eu r activité 

que dans l e l i e u désigné par l ' A d m i n i s t r a t i o n e t après a vo i r obtenu une l i c e n c e va lab le 
pour l'année en cours délivrée gratuitement par l ' A d m i n i s t r a t i o n des Douanes e t Régies. 

La l i e ence devra être affichée à l ' e n d r o i t l e p lus apparent du bureau de vent. 
Le changement d'emplacement des bureaux de vente s e r a subordonné a l ' a u t o r i s a t i o n 

préalable de l ' Admin i s t r a t i on e t l 'approvisionnement en opium s ' e f f e c t u e r a dans les Recettes 
désignées par e l l e . 

Article 10. - L 'Admin i s t r a t i on pourra exiger que l e s t i e r s autorisés ou l eurs gérants 
f o u r n i s s e n t une c a u t i o n en ga rant i e des condamnations pécuniaires qui pou r r a i en t être 
encourues pour i n f r a c t i o n aux d i s p o s i t i o n s répressives au présent arrêté. 

Article 11. - L'opium préparé devra être vendu dans l ' é t a t même» où i l e s t l ivré par 
le Monopole. L 'ouverture des récipients e t l a vente au détai l sont i n t e r d i t e s . 

Article 12. - L ' op ium préparé ne pourra être vendu, s o i t d i r e c t ement , par l e s 
receveurs des Douanes e t Régies, s o i t par l e s t i e r s autorisés ou l eu r s gérants, qu'à des 
personnes autorisées à fumer l 'op ium et sur présentation de l a " c a r t e d'opium" délivrée 
par l ' Adm in i s t r a t i on . 

Les receveurs des Douanes e t Régies a i n s i que l e s t i e r s autorisés ou l eurs gérants 
ne pourront s e r v i r que l e s personnes régulièrement immatriculées dans l e u r bureau e t ne 
pourront dé l ivrer des quantités supérieures à c e l l e s al louées à chaque fumeur pourune 
période mensuelle. 

Les condi t ions de vente e t de contrôle de l ' i dent i té des fumeurs seront fixées par 
décision du d i r e c t e u r des Douanes et Régies. 

Article 13. - Les fumeries d'opium, sous quelque t i t r e q u ' e l l e s se présentent sont 
i n t e r d i t e s sur tout l e t e r r i t o i r e d ' Indochine . 

Seront notamment considérés comme fumeries d'opium tous l i e u x p u b l i c s ou privés, 
dans l e s q u e l s l e s p a r t i c u l i e r s pourront se f a i r e dé l iv re r de l ' op ium à consommer sur 
p lace avec l e matériel spécial mis à l eur d i s p o s i t i o n par l e tenanc ie r . 

Seront également réputés fumeries d'opium l e s locaux at tenant dans l e sque l s seront 
réunis p lus de t r o i s ïameurs n 'y ayant pas l eu r domici le h a b i t u e l . 

Article là. - 1 es cond i t i ons de fermeture des établissements fonct ionnant en ap
p l i c a t i o n de l 'O rdonna * ; 1 iédérale du 12 j u i n 1946 et l e s condit ions de mise en place des 
bureaux de vente prévus par le présent arrêté seront fixées par décision du Directeur des 
Douanes e t Régies. 

Article 15. - Seront punis d'une amende de 1.200 f rancs e t d 'un emprisonnement de 
QUINZE JOURS: 

(1) ceux qui auront fabriqué ou détenu des emballages ou des p a r t i e s d 'emballages 
imi tant ceux u t i l i sés par l a Régie; 

(2 ) ceux qui auront détenu i l l i c i t e m e n t des emballage-, ou p a r t i e s d 'embal lages de 
l a Régie; 

(3 ) ceux qui auront confectionné de fausses " c a r t e s d'opium" ou qui auront f a l s i f i é 
l e s c a r t e s délivrées par l a Régie par s u b s t i t u t i o n de nom, de photographie ou par fausse 
i n d i c a t i o n ou faux renseignement d ' é ta t -c iv i l ; 

(4 ) ceux qui auront part ic ipé à l a c on f e c t i on e t à l a mis*, n c i r c u l a t i o n des 
fausses " c a r t e s d'opium", 

(5) ceux qui se seront f a i t ou auront tenté de se f a i r e délivrer une " c a r t e d'opium" 
dans p l u s i eu r s Recettes des Douanes e t Régies; 

(6 ) ceux qui auront vendu ou cédé à t i t r e g r a tu i t l eur " c a r t e d'opium"', 
(7 ) ceux qui auront acheté ou reçu, même à t i t r e g r a t u i t , une " ca r t e d'opium"; 
(8 ) ceux qui détiendront ou t ranspor te ront de l 'opium de l a Régie sans être muni 

d'une " c a r t e d'opium"; 
(9 ) ceux qu i , L i en que t i t u l a i r e s d'une " c a r t e d 'opium", détiendront ou t r a n s 

porteront une quantité supérieure à la ' do;.;:.. ion de deux mois; 
fcn outre, dans l e s cas prévus aux alinéas 5, 6, 7 et 9 du présent a r t i c l e , l a " c a r t e 



d'opium" s e r a retirée. 
Article 16. - Seront punis des peines prévues à l ' a r t i c l e 15 c i - d e s s u s : 
le t i e r s autorisé ou le gérant qui aura vendu de l'opiu-o de l a Régie à une personne 
nom munie de l a ca r t e d'opium; 
l e t i e r s autorisé ou le gérant qui aura ouvert des récipients de l a Régie ou vendu 
au détai l de l 'opium de l a Régie; 
l e tenanc ie r d'une fumerie d'opium. 
En outre , s i l e tenancier d'une fumerie d'opium e s t t i t u l a i r e d'une " c a r t e d'opium", 

c e t t e c a r t e l u i s e r a retirée. 
A r t i c l e 17. - Toute i n f r a c t i o n commise par un t i e r s autorisé ou par son gérant, 

pourra entraîner le r e t r a i t de l a l i c e n c e . 
S i l ' i n f r a c t i o n e s t relevée à 1 'encontre d'un gérant, l a gérance l u i s e r a retirée. 
Article 18. - Sont abrogés l 'ordonnance fédérale des 12 j u i n 1946 et l e s textes p r i s 

pour son a p p l i c a t i o n a i n s i que toutes d i s p o s i t i o n s antérieures c o n t r a i r e s au présent a r 
rêté. 

Article 19. - Le C o n s e i l l e r f i n a n c i e r , l e procureur général près l a Cour d 'appel de 
Saigon, che f des s e r v i c e s j u d i c i a i r e s de l ' I ndoch ine , le D i r e c t eu r du Cabinet sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l 'exécution du présent arrêté qui s e r a publié au Journal 
O f f i c i e l de l ' I ndoch ine . 

F a i t à Saïfcron, l e 18 mai 1948 

(s igné) BOLLAERT 

7 


